
Ano XXVI Nº 3620
22 de setembro de 2021



2 ANO XXVI N° 3620
de 22 de setembro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD



3 ANO XXVI N° 3620
de 22 de setembro de 2021

ERRATA AO CONTRATO N°168/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL N ° 3617 DE 17 de SETEMBRO de 2021 

 
CONTRATO Nº 168/2021 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 
Contrato nº 168/2021, celebrado com FEMININA CENTRO 
ESPECIALIZADO EM SAÚDE DA MULHER LTDA, tendo como 
objeto a Contratação de Empresa Para Realização de 
Exames de Dagnóstico de Imagem, em atendimento aos 
pacientes do SUS( Sistema Único de Saúde) do Município 
de Paty do Alferes, no valor de R$ 50.009,49 (Cinquenta mil, 
nove reais e quarenta e nove centavos),tendo prazo de vigência 
de 03 (três) meses, a partir da data de sua assinatura. 
 

Paty do Alferes, 17 de setembro de 2021. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 
 

 
LEIA –SE: 

 
CONTRATO Nº 168/2021 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 
Contrato nº 168/2021, celebrado com FEMININA CENTRO 
ESPECIALIZADO EM SAÚDE DA MULHER LTDA, tendo como 
objeto a Contratação de Empresa Para Realização de 
Exames de Dagnóstico de Imagem, em atendimento aos 
pacientes do SUS( Sistema Único de Saúde) do Município 
de Paty do Alferes, no valor de R$ 50.009,49 (Cinquenta mil, 
nove reais e quarenta e nove centavos),tendo prazo de vigência 
de 03 (três) meses, a partir da data de sua assinatura. 
 

Paty do Alferes, 23 de agosto de 2021. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



4 ANO XXVI N° 3620
de 22 de setembro de 2021

P O R T A R I A   Nº  550/2021 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 5659/2021 de 30/08/2021; 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder 01 PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 60 
(SESSENTA) DIAS, a servidora GISELE QUEIROZ FERREIRA,  ocupante do cargo 
de PROFESSOR A III Padrão 6, pertencente ao quadro de provimento efetivo, 
sendo computados de SETEMBRO/2008 a SETEMBRO/2013. Lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 01/10/2021 a 29/11/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                   Paty do Alferes, 22 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 551/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 043/2021 – S.A.P.E.D.R.U. de 21/09/2021. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora SHUELEN PEREIRA DA SILVA DE CARVALHO 
OLIVEIRA, matrícula nº 1346/02, CPF 132.958.117-25, com observância da 
legislação vigente, para atuar como Fiscal, no Contrato nº 177/2021, que tem por 
objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ENTREGA E RECARGA DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIO. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 552/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 126/2021 – S.M.S de 17/09/2021. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor DIOGO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 1503/01, 
CPF 105.176.707-55, com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal, no Contrato nº 160/2021, que tem por objeto O FORNECIMENTO E 
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, EM FAVOR DE AUTO POSTO PATY 
LTDA. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 553/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 128/2021 – S.M.S de 17/09/2021. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora LAURA CRISTINA RIBEIRO PROENÇA, matrícula 
nº 469/01, CPF 007.446.447-71, com observância da legislação vigente, para 
atuar como Fiscal, no Contrato nº 157/2021, que tem por objeto A 
CONTRATAÇÃO DE UM PROGRAMA DE COMPUTADOR PARA LAUDO DE 
EXAMES LABORATORIAIS, EM FAVOR DE MARSOFT CONSULTORIA E 
SISTEMAS LTDA. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXVI N° 3620
de 22 de setembro de 2021

P O R T A R I A Nº 554/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 130/2021 – S.M.S de 17/09/2021. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora JANILSA APARECIDA CONSTÂNCIO DA SILVA, 
matrícula nº 1412/02, CPF 125.416.457-08, com observância da legislação 
vigente, para atuar como Fiscal, no Contrato nº 172/2021, que tem por objeto A 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE 
APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE, EM FAVOR 
DE JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA CARVALHO. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 555/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 044/2021 – S.A.P.E.D.R.U. de 21/09/2021. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora SHUELEN PEREIRA DA SILVA DE CARVALHO 
OLIVEIRA, matrícula nº 1346/02, CPF 132.958.117-25, com observância da 
legislação vigente, para atuar como Fiscal, no Contrato nº 175/2021, que tem por 
objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE REVISÃO DE 
DUAS MIL HORAS. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   557/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o retorno da licença maternidade da Servidora 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU ocupante do cargo de 
SECRETÁRIA DE SAÚDE – AGENTE POLÍTICO; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar PAULO JOSE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
1319/02, do cargo de SECRETÁRIO DE SAÚDE – AGENTE POLÍTICO 
- INTERINO. Lotado na Secretaria de Saúde. 
 
Art. 2º - O servidor PAULO JOSE LIMA DE OLIVEIRA, retornará as 
funções de seu cargo como ASSESSOR EXECUTIVO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE símbolo DAS-2. 
 
Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 22 de setembro de 2021. 
  
 
 

   EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
   PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A     Nº   558/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o retorno do servidor PAULO JOSE LIMA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 1319/02, ao cargo de ASSESSOR EXECUTIVO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE símbolo DAS-2; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar DIOGO TEIXEIRA DA SILVA, do  cargo de 
ASSESSOR EXECUTIVO DE SAÚDE – INTERINO símbolo DAS-2. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 22 de setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 22 de setembro de 2021. 
 
 
 

   EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
   PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXVI N° 3620
de 22 de setembro de 2021

P O R T A R I A     Nº   559/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 176/SME/2021 DE 22/09/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear ELAINE SILVA COSTA - matrícula nº 428/01 e 
VIVIANE DE MORAES GOMES - matrícula nº 1071/01, para exercerem 
a função de COORDENADORAS DO  PROGRAMA RIO + 
ALFABETIZADO. 
 
Art. 2º - As servidoras acima nomeadas, acompanharão as atividades 
do citado Programa no Município de Paty do Alferes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação,  
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 22 de setembro de 2021. 
 
 
 

   EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
   PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  Nº  560/2021 - G.P. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo 4122/2021 de 21/06/2021;  
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Alterar para 40% (quarenta por cento) o adicional de 
insalubridade do servidor JAMILSON DA SILVA SALLES, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. Lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 
   
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de junho do 
ano em curso, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
                           
                                 Paty do Alferes, 22 de setembro de 2021. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


